*De eiectione hominis de paradyso.*

In illius quoque peccati poenam eiectione est de paradyso in istum miseriarum locum, sicut in Genes. legitur, Nunc ergo ne forte mittat manū suam, & sumat de ligno vitæ, & cōdat, & viuat in eternū, emisit eum Deus de paradyso voluptatis. His verb.

insinuari

*Amb epist.  
41. ad prin-  
cipium t. 3.  
Idem sermo-  
ne 4. ad ver-  
sum adhasit.  
Psalm. 118.  
Aug. de Ge.  
li. 1. ca. 42.  
in fin. li. 1. 3.*

*Genes 3. 6.*

insinuari videtur, quod nunquam moreretur, si postea de illo ligno sumplisset.

*Quomodo intelligendum sit illud Ne sumat de ligno vite, & comedat, & viuat in aeternum.* D

Sed quia per peccatum iam mortuum corp<sup>9</sup> habebat, illa verba ex tali intellectu accipi possunt: Deus modo irati loquens, de homine superbo ait, Videte ne forte mittat manum suam, & c. i. caute vos angeli ne comedat de ligno vitæ, quo indign<sup>9</sup> est: de quo, si perstitisset, comederet, & viueret in æternum: sed modo propter inobedientiam indignus est comedere. Et sicut verbo dixit, ita opere exhibuit. Emisit enim De<sup>9</sup> de paradysio voluptatis in locum sibi congruum: sicut plerunq<sup>3</sup> malus cum inter bonos viuere cœperit, si in melius mutari noluerit, de bonorum cōgregatione pellitur, pondere prauę consuetudinis pressus.

*De flammeo gladio ante paradysum posito.* E

Ne vero ad illud posset accedere, collocauit De<sup>9</sup> ante paradysum Cherubin, & flammeum gladiū atq<sup>3</sup> versatilem, ad custodiendam viam ligni vitę. Quod iuxta literam pōt hoc modo accipi, quia p<sup>o</sup> ministeriū angelorū ignea custodia ibi constituta fuit. Hoc enim per cęlestes potestates in paradysio visibili factum esse credendum est, vt per angelicum ministerium ibi esset quedā ignea custodia: non tamen frustra, sed quia aliquid significat de paradysio spiritali. Cherubin enim interpretatur plenitudo scientię: hæc est charitas, quia plenitudo legis est dilectio. Gladius autem flammeus pænæ temporales sunt, quę versatiles sunt, quia tēpora volubilia sunt. Illa ergo ad custodiam ligni vitę ideo posita sunt ante paradysum, quia ad vitā non reditur nisi per Cherubin, scilicet, plenitudinē scientię, id est, charitatē, & per gladiū versatilem: id est, tolerantiam passionum temporalium.

E e 2 An

*Au ad finē  
ca. 40. li. 12.  
de genesi  
ad literam.*

*An homo ante peccatum comederit de ligno vite.*

*Au. l. 2. ca. 12. ad rix. de peccato- rü meritis. S remissio ne S de ba- ptismo par- uulorum. tom. 7.* Potest autem quæri, Vtrum de ligno vite ante peccatum comederit homo? De hoc Aug. in li. de Baptism. par. sic ait, Rectè profecto intelliguntur primi homines ante malignã diaboli persuasio- nem abstinuisse à cibo vetito, atque vñ fuisse con- celsis. His verbis ostenditur, quod de ligno vite ante peccatum sumpserint: quibus præceptum e- rat, vt de omni ligno paradysi comederēt, nisi de ligno scientiæ boni & mali.

*Quare non sunt facti immortales si comederunt deli- gno vite.*

Quare ergo perpetua soliditate, & beata immor- talitate vestiti non sunt, vt nulla infirmitate vel ætate in deterius mutarentur? Hanc enim virtu- tē naturaliter illud lignum habuisse dicitur. Sed forte hoc non conferebat, nisi sæpè de illo sume- retur. Potuit ergo fieri, vt de illo sumeret semel, & non sæpius: qui per aliquam moram in parady- so fuisse intelligitur, cum scriptura dicat eum ibi soporatum fuisse, quando costa de latere eius as- sumpta est & inde formata mulier, & animalia an- te eum ducta, quibus nomina imposuit.

**QVOD PER ADAM PECCATVM ET**  
*pœna transit in Posteror.*

**DISTINCT. XXX.**

**I**N superiorib<sup>9</sup> insinuatum est, licet ex parte (nō enim perfectè sufficim<sup>9</sup> exponere) qualiter pri- mus homo deliquerit, & quam pro peccato pœ- nam suberit: quibus adiciendum est, peccatum simul ac pœnam per eum transisse in posteros, si- cut Apostolus offendit, inquit, Sicut per vnum hominem peccatum in hunc mundum intrauit, ita in omnes homines mors pertransiit.

*Vtrum illud peccatum fuerit originale, vel actuale.*

B  
HIC

Hic primovidendum est, quod fuit illud peccatum, originale scilicet an actuale: & si de originali intelligatur, consequenter quid sit originale peccatum, & quare dicatur originale: & quomodo pertransierit vel pertranseat in omnes, diligenter inuestigandum est. Quibusdam placuit de peccato actuali Adæ illud accipere, asserentibus hoc Apostolum sensisse cum inferius ait, Sicut per inobedientiam vnius hominis peccatores constituti sunt multi, ita &c. Evidenter inquit, etiam ipso nomine exprimit Apostolus peccatum, quod per vnum hominẽ intrauit in mundũ, scilicet inobedientiã. Inobedientiã vero peccatum actuale est.

*Quomodo intrasse in mundum dicunt.* C

Hoc autẽ dicunt intrasse in mundum, non translatione originis, sed similitudine preuaricationis: omnesq; in illo vno peccasse dicunt, quia omnibus ille vnus peccandi exemplum extitit. Hoc male sentiunt quidam hæretici, qui dicti sunt Pelagiani. de quibus Aug. in libro de Baptismo parvulorum cõmemorat dicens, Sciendũ est, inquit, hereticos quosdam, qui nominati sunt Pelagiani: dixisse peccatũ primę transgressionis in alios homines nõ propagatione, sed imitatione transisse. Vnde etiã in paruulis nolunt credere per baptismum solui originale peccatum, quod in nascentibus nullum esse omnino cõtendunt. Sed eis dicitur, quia si Apost. peccatũ imitationis nõ propagationis intelligi voluisset, eius principẽ non Adã, sed diabolum diceret. De q̃ in li. Sap. dicitur, Inuidia diaboli mors intrauit in orbẽ terrarũ. Et quia non vult intelligi hoc esse factũ, ppagatione sed imitatione, continuo subiũxit scriptura. Imitatur autẽ eũ, qui sunt ex parte ipsius. Imitatur quidem Adã, quotquot p inobedientiã trãsgrediũtur mãdatũ Dei. Sed aliud est, q̃ exẽplum est volũtate peccãtibus: aliud q̃ origo est cum peccato nascentibus.

*Quid sit originale peccatum quod à peccato triumorũ parentum fuit causatum.*

*Au. li. 1. de peccatorum meritis & remissione cõtra Pelagianos, c. 9. ad princip. in tom. 7.*

*Sap. 2. d.*

*Ibidẽ. paulo inferius.*

Non est igitur accipiendum peccatum Adę transisse in omnes imitationis tantum exemplo, sed propagationis & originis vitio.

*Hic aperit illud esse peccatum originale, quod transit in posteros.* D

Et est illud peccatum originale, vt aperte Aug. testatur, quod per Adam trāsīuit in omnes, per eius carnē vitiatam cōcupiscentialiter generatos.

*Quid sit originale peccatum hic inquiritur.* E

Quod diligenter inuestigandum est, qd sit. De hoc n. sācti doctores sub obscuritate locuti sunt, atq; scholastic. doctores varia sentierunt. Quidam n. putant originale peccatū esse reatum pœnz p peccato primi hominis, id est, debitum vel obnoxietatē, qua obnoxii & addicti sumus pœnz temporali & æternæ p primi hominis actuali peccato: qā pro illo (vt aiunt) omnibus debetur pœna æterna, nisi p gratiā liberentur. Iuxta horum sententiā oportet dici, originale peccatum nec culpam esse, nec pœnam. Culpam non esse ipsi fatentur: pœna quoq; secundum eos esse non potest, qā si debitū pœnz originale peccatum est, cum debitum pœnz nō sit pœna, nec originale peccatum est pœna, q̄ etiā quidā eorum admittunt dicētes, in scriptura originale peccatum sæpe nominari reatum: & reatum ibi intelligunt, vt dictum est, obnoxietatē pœnz: & ea ratione asserunt peccatum originale dici esse in paruulis, quia paruuli p illo primo peccato rei sunt pœnz: sicut pro peccato iniqui parentis aliquando exulant filii secundum iustitiam foris.

*Quod originale peccatum sit culpa, auctoritatibus probat.* F

Exod 13. b.  
Glossa ordinari ad id cap. Primogenitum.

Sed q̄ originale peccatum culpa sit, pluribus sanctorum testimoniis edocetur. Sup Exod. vbi dicitur, Primogenitum Assini mutabis oue, Greg. ait. Omnes in peccatis nati sum⁹, & ex carnis delectatione cōcepti, culpam originālē nobiscum traximus,

m<sup>o</sup>, vnde & volūrate nostra peccatis implicamur.

Ecce culpam originalem dixit nos trahere: vnde *Ca. 4. in fi-  
ne tom. 7.* constat originale peccatum culpā esse. Augustinus

quoq; in li. de natura & gratia, de hoc eodē sic ait.

Omnes ( vt ait Apostolus ) peccauerunt, vtiq; vel *Rom. 3. ad*

in seipſis, vel in Adam : q̄a sine peccato non sunt,

vel quod originaliter contraxerunt vel q̄ malis *In to. 8. ad*

morib<sup>9</sup> addiderunt. Peccatum n. primi hominis, *illum ver-*

non solum ipsum, sed omne necauit genus huma- *sum 6 psal.*